30.08.2017 года №246
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О подготовке  образовательных организаций Братского района
к новому учебному году  2017-2018

Заслушав информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Братский район» Виталия Леонидовича Климентьева «О подготовке  образовательных организаций Братского района к новому учебному году  2017-2018», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Братский район» Виталия Леонидовича Климентьева «О подготовке  образовательных организаций Братского района к новому учебному году  2017-2018», принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                  В.С.Ковалев

Приложение №1 к
решению Думы
Братского района
30.08.2017 года № 246

«О подготовке  образовательных организаций
Братского района к новому учебному году  2017-2018»

По состоянию на 15.08.2017 г. в образовательную сеть Братского района  входит 68 образовательных организаций: школ- 41, дошкольных организаций- 25  и  2 дополнительного образования (ДДТ, ДЮСШ).
В  рамках подготовки образовательных организаций к новому 2017 - 2018 учебному году,  для проведения  текущего и капитального ремонта,  предусмотрена  сумма  25 773,0 тыс.  руб., из них  по областному проекту «Народные инициативы» - 11 111.00 тыс. руб., БФ «Илим-Гарант» - 6 786, 0 тыс. руб., бюджет области – 3 141,0 тыс. руб., муниципальный бюджет – 3 235,0 тыс. руб., Лакокрасочных материалов приобретено на 1 500 тыс. руб. На сегодняшний день текущий ремонт завершен.

Противопожарная безопасность
Все образовательные организации оборудованы исправной АПС с выходом сигнала на МЧС г. Братска, кроме двух образовательных организаций – это МКОУ «Новодолоновская СОШ» и МКОУ «Приреченская ООШ» (в прошлом году 3 организации – МКОУ «Худобчинская НШДС»).   Причина - отсутствие  устойчивой сотовой связи. По этим организациям разработан, дополнительно, план компенсирующих мероприятий и направлен в ОДН по г. Братску и Братскому району.   Образовательные организации укомплектованы первичными средствами пожаротушения и имеют наружные пожарные водоемы или оборудованы гидрантами для пожаротушения.
В срок до 25.08.2017 г. будут закончены сооружения пожарных водоемов в  Сахаровской и Бурнинской НОШ (486,0 тыс. руб.). На перезарядку огнетушителей  выделено и освоено более  100,0 тыс. руб.

Антитеррористическая безопасность
Все образовательные организации имеют паспорта АТЗ, имеют исправное ограждения и наружное освещение, организован пропускной режим. В настоящее время идет монтаж  видеонаблюдения в 23 школах, численностью более 40 учеников,   срок окончания работ- 15 сентября. Финансирование составит 1 786,0 т.р.

Обеспеченность педагогическими кадрами
Школы укомплектованы учителями на  97 %, открыты вакансии: учителя английского языка -9, математики -4, русского языка – 6, начальные классы – 5.
ДОУ укомплектованы на  98 %, открыты вакансии – воспитателя -1, музыкальный руководитель-4, инструктор по спорту -1.
Дорожная безопасность
Все образовательные организации имеют паспорта дорожной безопасности, пришкольная территория оборудована пешеходными переходами, светофорами и дорожными знаками. 10  школьных автобусов оборудованы всем необходимым для безопасной перевозки детей. В период с 16.08 по 21.08 2017 г.  запланировано обследование  школьных маршрутов по подвозу детей. Во всех автобусах заменены блоки тахогрофов.

Информация о приемки ОО на 11.08.2017г.
Постановлением Мэра Братского района № 347 от 14.07.2017 года создана  межведомственная комиссия. К  приемке,  в период с 03.по 11.08 2017 года, были представлены   64 образовательных организаций: школ – 38, детских садов 24, ДДТ.
Средние общеобразовательные школы в п. Озерный, Добчур  и детсад «Малышка» в  г. Вихоревка  в  график  не включены,  по причине продолжающегося капитального  ремонта, срок сдачи объектов  не позднее 1 октября 2017 года.
 Замечания по Госпожнадзору:
- нет обратной связи сигнала АПС в МКОУ «Новодолоновская СОШ» и МКОУ «Приреченская ООШ» (составлены и направлены в ОДН компенсирующие мероприятия). Для решения проблемы необходимо усиливать сигнал на вышках сотовой связи.
Замечания по Роспотребнадзору:
 -Кобинская ООШ – нужно строить пристрой – столовая, теплый туалет;
-Наратаевская СОШ - кровля, освещение, остекление, школьная мебель;
-Боровская СОШ - школьная мебель, восстановление септика, теплый туалет;
- Кардойская ООШ – освещение, восстановление септика, теплый туалет.
Данные организации необходимо включать в титул капитального ремонта на 2018 год.
Все ОО приняты к новому учебному году, 1 сентября 2017 года, в плановом порядке, приступят к образовательной деятельности.

Приложение №2 к
решению Думы
Братского района
[bookmark: _GoBack]от 30.08.2017 года № 246

О внедрении новых федеральных образовательных стандартов,
в т.ч. внедрение  стандартов инклюзивного образования

      В соответствии со статьей 11 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Федеральные государственные образовательные стандарты (ФГОС) представляют собой совокупность требований, обязательных при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего, начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, а также совокупность требований при реализации адаптированных образовательных программ образовательными учреждениями, имеющими государственную аккредитацию. Федеральные государственные образовательные стандарты должны обеспечивать:
1) единство образовательного пространства Российской Федерации;
2) преемственность основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего, начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования.
     В связи с этим ФГОС должны включать следующие требования:
1) требования к структуре основных образовательных программ, в том числе требования к соотношению частей основной образовательной программы и их объёму, а также к соотношению обязательной части основной образовательной программы и части, формируемой участниками образовательного процесса;
2) требования к условиям реализации основных образовательных программ, в том числе кадровым, финансовым, материально-техническим и иным условиям;
3) требования к результатам освоения основных образовательных программ.
Федеральные государственные образовательные стандарты подразделяются на:
1. ФГОС начального общего образования;
2. ФГОС основного общего образования;
3. ФГОС среднего общего образования;
4. ФГОС начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
5. ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
Федеральными государственными образовательными стандартами устанавливаются сроки получения общего образования с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий обучающихся. В целях обеспечения реализации права на образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливаются федеральные государственные образовательные стандарты образования указанных лиц или включаются в федеральные государственные образовательные стандарты специальные требования.
Приказом Управления образования АМО «Братский район» № 156 от 10.06.2016 г. утвержден план мероприятий («Дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ОВЗ.  На 30.08.2017 г. в 33 общеобразовательных организациях, находящихся в ведении Управления образования АМО «Братский район», обучаются дети с ОВЗ и дети-инвалиды. Охвачены индивидуальным обучением на дому 41 учащийся. В дистанционном режиме обучаются 8 детей.
В общеобразовательных организациях общее количество педагогов составляет 646 человек, из них: 109 прошли курсы повышения квалификации по вопросам ФГОС ОВЗ, 42 нуждаются в прохождении курсов повышения. Уровень готовности педагогов к введению ФГОС ОВЗ составляет 72%.
Общее количество учителей начальной школы составляет 151 человек, из них 19 перешли на обучение по ФГОС ОВЗ.
По состоянию на окончание  2016-2017 учебного  года в Братском районе ставок педагогов-психологов 12 - в школах и 6 в детских садах,  социальных педагогов  29 человек.
Уровень нормативно-правового и организационно-методического обеспечения составляет 77%. Уровень материально-технического обеспечения составляет 15%. Уровень информационного обеспечения составляет 86%. Общий уровень к введению ФГОС ОВЗ на территории (муниципального образования) составляет 67%.
Проведён мониторинг состояния организации обучения детей, прошедших ПМПК,  из которого следует, что на 30.08.2017 года ПМПК прошли и будут обучаться в образовательных организациях: 1-4 класс (78 чел., из них 32 чел. – с инвалидностью); 5-9 класс (79 чел., из них 19 чел. – с инвалидностью); 10-11 класс (1 чел.,).
Всего детей-инвалидов в образовательных организациях и детских садах – 101 человек.

На территории Братского района в  8 школах имеется потребность в оснащении санитарно-гигиенических помещений поручнями, в 8 школах требуется капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений. Кроме этого необходимы следующие мероприятия для реализации ФГОС ОВЗ в соответствии с паспортами доступности:
1. Оснащение техническими средствами для связи и информации (9 школ).
2. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание (9 школ).
3. Оснащение на пути движения внутри здания (в т.ч. путях эвакуации) звуковыми маяками и информаторами (для инвалидов по зрению) (3 школы).
4. Оснащение тактильными табличками, знаками, мнемосхемами (3 школы).
5. Капитальный ремонт территории прилегающей к зданию (2 школа).
6. Капитальный ремонт путей движения внутри здания (5 школ).
7. Капитальный ремонт путей движения к объекту (4 школы)

Начальник Управления образования                                        В.Л.Климентьев

	№ пп
	Образовательное учреждение
	Необходимые мероприятия

	1
	МКОУ «Большеокинская СОШ»
	1. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
2. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	2
	МКОУ «Бурнинская НОШ»
	1. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
2. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	3
	МКОУ «Вихоревская СОШ №1»
	1. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений.
2. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
3. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	4
	МКОУ «Вихоревская СОШ №101»
	1. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
2. Оснащение на пути движения внутри здания (в т.ч. путях эвакуации) звуковыми маяками и информаторами (для инвалидов по зрению).
3. Оснащение тактильными табличками, знаками, мнемосхемами.
4. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание.
5. Капитальный ремонт территории прилегающей к зданию.
6. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	5
	МКОУ «Илирская СОШ №1»
	1. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	6
	МКОУ «Калтукская СОШ»
	1. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
2. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
3. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	7
	МКОУ «Карахунская СОШ»
	1. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
2. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.

	8
	МКОУ «Ключи-Булакская СОШ»
	1. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений

	9
	МКОУ «Куватская СОШ»
	1. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений
2. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
3. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	10
	МКДОУ «Брусничка» Добчур
	1. Оснащение тактильными табличками, знаками, мнемосхемами.
2. Оснащение на пути движения внутри здания (в т.ч. путях эвакуации) звуковыми маяками и информаторами (для инвалидов по зрению).
3. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
4. Капитальный ремонт путей движения внутри здания
5. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений.

	11
	МКДОУ «Ёлочка» с. Покосное
	1. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
2. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений
3. Капитальный ремонт путей движения внутри здания
4. Капитальный ремонт путей движения к объекту

	12
	МКДОУ «Озерки» п. Озерный
	1. Оснащение техническими средствами для связи и информации

	13
	МКДОУ «Светлячок» с. Калтук
	1. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
2. Капитальный ремонт путей движения внутри здания
3. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений
4. Капитальный ремонт путей движения к объекту

	14
	МКОУ «Наратаевская СОШ»
	1. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
2. Капитальный ремонт путей движения внутри здания
3. Капитальный ремонт территории прилегающей к зданию

	15
	МКОУ «Новодолоновская СОШ»
	1. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений

	16
	МКОУ «Тангуйская СОШ»
	1. Капитальный ремонт санитарно-гигиенических помещений
2. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание
3. Капитальный ремонт путей движения внутри здания
4. Оснащение техническими средствами для связи и информации
5. Оснащение санитарно-гигиенических помещений поручнями.
6. Оснащение тактильными табличками, знаками, мнемосхемами.
7. Оснащение на пути движения внутри здания (в т.ч. путях эвакуации) звуковыми маяками и информаторами (для инвалидов по зрению).

	17
	МКОУ «Шумиловская СОШ»
	1. Капитальный ремонт входов (выходов) в здание

	всего

	1
	Вихоревская вечерняя (сменная) школа
	2

	2
	МКОУ «Александровская СОШ»
	3

	3
	МКОУ «Барчимская НШ-детский сад»

	4
	МКОУ «Большеокинская СОШ»
	12

	5
	МКОУ «Боровская СОШ»
	1

	6
	МКОУ «Бурнинская НОШ»

	7
	МКОУ «Вихоревская СОШ № 1»
	1

	8
	МКОУ «Вихоревская СОШ № 10»
	4

	9
	МКОУ «Вихоревская СОШ № 101»
	3

	10
	МКОУ «Вихоревская СОШ № 2»
	3

	11
	МКОУ «Добчурская СОШ»
	2

	12
	МКОУ «Дубынинская ООШ»
	1

	13
	МКОУ «Зябинская СОШ»
	5

	14
	МКОУ «Илирская СОШ № 1»
	7

	15
	МКОУ «Илирская СОШ № 2»
	10

	16
	МКОУ «Калтукская СОШ»
	23

	17
	МКОУ «Карахунская СОШ»
	2

	18
	МКОУ «Кардойская ООШ»

	19
	МКОУ «Кежемская СОШ»
	9

	20
	МКОУ «Ключи-Булакская СОШ»
	12

	21
	МКОУ «Кобинская ООШ»
	1

	22
	МКОУ «Кобляковская СОШ»
	6

	23
	МКОУ «Куватская СОШ»
	8

	24
	МКОУ «Кузнецовская СОШ»
	9

	25
	МКОУ «Кумейская ООШ»
	1

	26
	МКОУ «Леоновская ООШ»
	2

	27
	МКОУ «Мамырская СОШ»
	3

	28
	МКОУ «Наратаевская СОШ»

	29
	МКОУ «Новодолоновская СОШ»
	2

	30
	МКОУ «Озёрнинская СОШ»

	31
	МКОУ «Покоснинская СОШ»
	27

	32
	МКОУ «Прибойновская СОШ»
	1

	33
	МКОУ «Приреченская ООШ»
	4

	34
	МКОУ «Сахаровская НОШ»

	35
	МКОУ «Тангуйская СОШ»
	12

	36
	МКОУ «Тарминская СОШ»
	8

	37
	МКОУ «Турманская СОШ»
	16

	38
	МКОУ «Тэминская СОШ»
	4

	39
	МКОУ «Харанжинская СОШ»
	5

	40
	МКОУ «Худобчинская НШ-детский сад»

	41
	МКОУ «Шумиловская СОШ»
	3

	212

image1.png